CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO
E FINANÇAS DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 6ª LEGISLATURA, DA CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 02 DE DEZEMBRO DE
2014.

Aos dois dias do mês de dezembro de 2014, às dez horas, na sala de reunião das
comissões, foi aberta a reunião pelo o senhor vice-presidente da comissão de
economia, orçamento e finanças, Dep. Dr.Michel, a sétima reunião Ordinária da
Comissão, presentes o vice-presidente da Comissão, Deputado Dr.Michel, a Deputada
Arlete Sampaio, o Deputado Benedito Domingos e o Deputado Washington Mesquita.
os trabalhos foram  iniciados passando ao item I e II da pauta, matérias para
discussão e votação:Dos Comunicados: 01 - Leitura e aprovação da Ata da 5ª
Reunião Ordinária da CEOF de 2014 e Atas das Audiências Públicas. 02 – PROC N° 56
/2014. Autoria: Poder Executivo. Relator: Deputada Arlete Sampaio. Ementa: Prorroga
disposições de convênios que concedem benefícios fiscais. Parecer: Pela
admissibilidade e aprovação. 03 – Projeto de Lei N°2035/2014. Autoria: Poder
Executivo. Relator: Deputada Arlete Sampaio. Ementa: Altera a Lei nº 5.389, de 13
agosto de 2014, que dispõe sobre as diretrizes orçamentários para o exercício
financeiro de 2015 e dá outras providências. Parecer: Pela admissibilidade e
aprovação. 04 – Projeto de Lei N° 2042/2014. Autoria: Poder Executivo. Relator:
Deputada Arlete Sampaio. Ementa: Estabelece a pauta de valores venais dos veículos
automotores registrados e licenciados no Distrito Federal para efeito de lançamento
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores-IPVA para o exercício de
2015. Parecer: Pela admissibilidade e aprovação. 05 – Projeto de Lei N° 2052/2014.
Autoria: Poder Executivo. Relator: Deputada Arlete Sampaio. Ementa: Altera a Lei
Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 33.675.523, 00 (trinta e três
milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, quinhentos e vinte e três reais).
Parecer: Pela admissibilidade e aprovação. 06 – Projeto de Lei N° 2049/2014. Autoria:
Poder Executivo. Relator: Deputado Washington Mesquita. Ementa: Autoriza a
instituição do Fundo Especial da Dívida Ativa - FEDAT e dá outras providências.
Parecer: Pela admissibilidade e aprovação. 07 – Projeto de Lei N° 1481/2013. Autoria:
Deputado Prof.Israel Batista, Agaciel Maia, Aylton Gomes e outros. Relator: Deputada
Arlete Sampaio. Ementa: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI Nº 4.462, DE 13 DE
JANEIRO DE 2010, A FIM DE AMPLIAR O PROGRAMA DO PASSE LIVRE ESTUDANTIL
EM VIGOR NO DISTRITO FEDERAL, NAS HIPÓTESES QUE ESPECIFICA. Parecer: Pela
admissibilidade e aprovação.08 – Projeto de Lei N° 1039/2012. Autoria: Deputado
Agaciel Maia. Relator: Deputado Benedito Domingos. Ementa: DISPÕE SOBRE A
REDUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS
REALIZADOS NO ÂMBITO DO DISTRITO FEDERAL, PARA CADASTRADOS NO BANCO
DE DADOS COMO POSSÍVEIS DOADORES DE MEDULA ÓSSEA. Parecer: Pela
admissibilidade e aprovação. 09 – Projeto de Lei N° 1392/2013. Autoria: Deputada
Liliane Roriz. Relator: Deputado Benedito Domingos.Ementa: ALTERA A LEI Nº 4.601,
DE 14 DE JULHO DE 2011, QUE INSTITUI O PLANO PELA SUPERAÇÃO DA EXTREMA
POBREZA NO DISTRITO FEDERAL - DF SEM MISÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

Parecer: Pela admissibilidade e aprovação. 10 – Projeto de Lei N° 2003/2014. Autoria:
Poder Executivo. Relator: Deputado Washington Mesquita. Ementa: Estima a receita e
fixa a despesa do Distrito Federal para o exercício de 2015. Parecer Parcial à área de
Gestão Pública e Desenvolvimento do Projeto de Lei Nº 2.003, de 2014: Pela
admissibilidade e aprovação11 – Projeto de Lei N° 2003/2014. Autoria: Poder
Executivo. Relator: Deputado Dr. Michel. Ementa: Estima a receita e fixa a despesa
do Distrito Federal para o exercício de 2015. Parecer Parcial à área de Infraestrutura
do Projeto de Lei Nº 2.003, de 2014: Pela admissibilidade e aprovação.
12 – Projeto de Lei N° 2003/2014. Autoria: Poder Executivo. Relator: Deputada Arlete
Sampaio. Ementa: Estima a receita e fixa a despesa do Distrito Federal para o
exercício de 2015. Parecer Parcial à área de Política Social, Educação, Saúde e Cultura
do Projeto de Lei Nº 2.003, de 2014: Pela admissibilidade e aprovação.
13 – Projeto de Lei       N° 2003/2014. Autoria: Poder Executivo. Relator: Deputado
Benedito Domingos. Ementa: Estima a receita e fixa a despesa do Distrito Federal
para o exercício de 2015. Parecer Parcial à área do  Legislativo, Justiça e Segurança
Pública do Projeto de Lei Nº 2.003, de 2014: Pela admissibilidade e aprovação. Nada
mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a presente reunião da
Comissão de Economia, Orçamento e Finanças às onze horas. Eu, Getúlio José R.
Pernambuco__________________________ Secretário desta Comissão, lavro a
presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente.

                                              Deputado Rôney Nemer
                                                       Presidente

PUBLICADA NO DCL Nº 227, DE 10/12/2014, PÁGINA 02.